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Liturgijska godina “B”
Godište XXIV., br. 17/2021.

XIX. NEDJELJA KROZ GODINU I

UZNESENJE BDM NA NEBO - VELIKA GOSPA

 ŽUPNI LIST
  SV. JELENA KRIŽARICA

18. kolovoza Crkva časti sv. Jelenu Križaricu, majku 
cara Konstantina Velikoga, koja je svojim pobožnim, 
jednostavnim i teškim životom svjedočila snagu 
progonjene Crkve, ali je također svojim čvrstim 
pouzdanjem u Boga bila nadahnuće ne samo svome 
sinu koji je odredio da progoni kršćana moraju pr-
estati.
Sv. Jelena je rođena oko 250. god. u gradu Drepanonu 
u tadašnjoj pokrajini Bitiniji u Maloj Aziji. Iako će 
kasnije postati carica, rođena je u vrlo siromašnoj 
obitelji, gdje je morala raditi teške poslove, pa je 
tako zapisano i da je bila služavka koja je radila u 
staji. Na tom ju je poslu upoznao njezin budući muž, 
ugledni vojskovođa Konstancije Klor. Međutim, 
kad je Konstancije postao car, morao ju je otpustiti, 
jer je zakon propisivao da carica bude plemenitaške 
krvi. Tako je njezino mjesto zamijenila carica Te-
odora, dok je sveta Jelena ostala u pozadini. Kao 
obraćenica na još uvijek progonjeno kršćanstvo, 
živjela je skromno, pobožno i samozatajno. Tako je 
bilo sve dok Konstancije nije umro, odnosno dok na 

njegovo mjesto nije došao Konstantin, njegov i Jelenin sin. Konstantin je tako 306. god. 
pozvao majku na dvor i obasuo ju svim častima, dao joj pristup carskoj riznici, izdao ko-
vani novac s njezinim likom, dao joj naslov Augusta, te omogućio da bude carica u punom 
smislu riječi. Unatoč takvim počastima, sveta je Jelena i dalje ostala skromna i ponizna, 
jasno uviđajući da je čovjekovo bogatstvo u duhovnim, a ne materijalnim dobrima. Svoj 
novi način života iskoristila je tako što je na lakši način pomagala siromasima, darujući 
im novac i odjeću, a jednako se tako zauzimala i za mnoge druge nepravedno progonjene, 
osuđene, bolesne i u različitim potrebama. Predaja kaže kako je takve odbačene i prezrene 
ljude često znala dovoditi na dvor, te ih ondje sama dvoriti. Njezin je život i kršćansko 
opredjeljenje potaknulo i cara Konstantina da kršćanima daruje slobodu, pa je u takvim 
okolnostima carica majka mogla graditi crkve i kapele, a Crkva je prešla iz katakombi u 
dostojne prostore u kojima se moglo otvoreno slaviti Boga. Svoju pobožnost i vjeru htjela 
je još više učvrstiti, pa je 326. god. krenula na hodočašće u Svetu zemlju. Prema predaji, 
ali bez izravnije povijesne potvrde, naložila je da se prekopa Kalvarija i ondje je pronašla 
Kristov križ. Poradi toga se i naziva Križarica. U Konstantinovo vrijeme ondje je niknula 
bazilika Svetog Groba, a predaja kaže kako ju je upravo sveta Jelena dala podignuti. Iako 
se ne zna sigurno kada je i gdje umrla, predaja navodi kao dan smrti 18. kolovoza 330. 
god., a mjesto smrti Konstantinopol (Carigrad) ili Nikomediju. Tijelo joj je preneseno u 
Rim i ondje sahranjeno u sarkofagu, a danas se ti njezini zemni ostaci čuvaju u jednom 
od vatikanskih muzeja. Ubrzo nakon smrti počeli su je štovati kao sveticu i veliku ženu, 
a slavi se kao zaštitnica obraćenika, arheologa, supružnika.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XIX. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 8. - 14. 8. 2021.

1. čitanje:  1Kr 19,4-8. 
Otpjevni psalam: Ps 34,2-9.
2. čitanje: Ef 4,30 – 5,2.

Evanđelje: Iv 6,41-51.

U ono vrijeme: Židovi mrmljahu protiv Isusa što 
je rekao: »Ja sam kruh koji je sišao s neba.« 
Govorahu: »Nije li to Isus, sin Josipov? Ne po-
znajemo li mu oca i majku? Kako sada govori: 
’Sišao sam s neba?’«
Isus im odvrati: »Ne mrmljajte među sobom! 
Nitko ne može doći k meni ako ga ne povuče 
Otac koji me posla; i ja ću ga uskrisiti u po-
sljednji dan. Pisano je u Prorocima: Svi će biti 
učenici Božji. Tko god čuje od Oca i pouči se, 
dolazi k meni. Ne da bi tko vidio Oca, doli onaj 
koji je kod Boga; on je vidio Oca. Zaista, zaista, 
kažem vam: tko vjeruje, ima život vječni. Ja 
sam kruh života. Očevi vaši jedoše u pustinji 
manu i pomriješe. Ovo je kruh koji silazi s 
neba: da tko od njega jede, ne umre. Ja sam 
kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude jeo od 
ovoga kruha, živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja 
dati tijelo je moje – za život svijeta.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 9. 8. 2021. 
7,00 Mile Marinčić i obitelj za + Tomicu 
i Vidu Kordić
18,00 Sonja Jurić i djeca za + Ivicu i 
ostale ++ iz obitelji Jurić i Buntić
18,00 Djeca za ++ roditelje Antu i Mariju 
Madžar i ostale ++ iz obitelji

Utorak, 10. 8. 2021.
7,00 Zoran Mišić za + djeda Iliju, baku 
Stanu, strica Nikolu i tetku Janju
18,00 Obitelj za + Ivana Raspudića i 
ostale ++
18,00 Zoran Markić za + Anelu Markić

Srijeda, 11. 8. 2021.
7,00 Snježana i Alenka za + majku Milku 
Lukić
18,00 Vinka za ++ roditelje Niku i Mandu, 
te brata Zvonku Vasilja
18,00 Obitelj Karačić za + strica Tomi-
slava i strinu Filu (god.)

Četvrtak, 12. 8. 2021.
7,00 Marija i djeca za + svekra Jozu, 
svekrvu Delfu i ostale ++ iz obitelji Boš-
njak
18,00 Luca Milićević za + supruga Ivana 
i sina Dalibora (branitelja)
18,00 Željka za + majku Terezu Ilić (1. 
god.),sestru Dijanu i ostale ++ iz obitelji 
Ilić i Tomić

Petak, 13. 8. 2021.
7,00 Zdravka za ++ roditelje Juru i Anđu 
Lasić (god.), Franu i Janju Ljubić
18,00 Sestra za + brata Matu Gelu
18,00 Antonio za ++ iz obitelji Zelenika 
i Kožul

Subota, 14. 8. 2021.
7,00 Ankica za ++ roditelje Dragu i 
Ivanku Martinović i ostale ++ iz obitelji 
Martinović i Čale
18,00 Ante i Koviljka Pušić za ++ ro-
ditelje, braću i sestre, djedove i bake, 
Daru Šakić
18,00 Obitelj Raspudić za + Marka, Maru 
i Ivu Raspudić

N  08  XIX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  09  TEREZIJA BENEDIKTA OD KRIŽA      
U  10  LOVRO ĐAKON, Lovorko, Laura
S  11  Klara, Jasna, Jasminka, Suzana, Rufin
Č  12  Ivana Franciska de Chantal
P  13  Poncijan i Hipolit, Maksim
S  14  Maksimilijan Kolbe, Kova, Koviljka
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UZNESENJE BDM NA NEBO - VELIKA GOSPA “B“, 15.  - 21. 8. 2021.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje:  Otk 11,19a; 12,1-6a.10ab. 
Otpjevni psalam: Ps 45,10-12.16.
2. čitanje: 1Kor 15,20-27a.

Evanđelje: Lk 1,39-56.

U one dane usta Marija i pohiti u Gorje, u 
grad Judin. Uđe u Zaharijinu kuću i pozdravi 
Elizabetu. Čim Elizabeta začu Marijin pozdrav, 
zaigra joj čedo u utrobi. I napuni se Elizabeta 
Duha Svetoga i povika iz svega glasa:
»Blagoslovljena ti među ženama i blagoslov-
ljen plod utrobe tvoje! Ta otkuda meni da mi 
dođe majka Gospodina mojega? Gledaj samo! 
Tek što mi do ušiju doprije glas pozdrava 
tvojega, zaigra mi od radosti čedo u utrobi. 
Blažena ti što povjerova da će se ispuniti što 
ti je rečeno od Gospodina!«
Tada Marija reče: »Veliča duša moja Gospodi-
na, klikće duh moj u Bogu, mome Spasitelju, 
što pogleda na neznatnost službenice svoje: 
odsad će me, evo, svi naraštaji zvati blaže-
nom. Jer velika mi djela učini Svesilni, sveto je 
ime njegovo! Od koljena do koljena dobrota je 
njegova nad onima što se njega boje. Iskaza 
snagu mišice svoje, rasprši oholice umišljene. 
Silne zbaci s prijestolja, a uzvisi neznatne. 
Gladne napuni dobrima, a bogate otpusti 
prazne. Prihvati Izraela, slugu svoga, kako 
obeća ocima našim: spomenuti se dobrote 
svoje prema Abrahamu i potomstvu njegovu 
dovijeka.« Marija osta s Elizabetom oko tri 
mjeseca, a onda se vrati kući.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 16. 8. 2021.
7,00 Karlo za + oca Branislava Kačića
18,00 Marinko Kvesić i obitelj za + Ivana, 
Maru i Stanka
18,00 Marin Musa i obitelj za ++ roditelje 
Janka i Šimu, tetke Katu i Darinku, strica 
fra Gojka i ostale ++ iz obitelji

Utorak, 17. 8. 2021.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Slavku 
Pandžić
18,00 Marica Kvesić za + supruga Mi-
ljenka, Peru i Ivu Kvesić
18,00 Ilka Čarapina za + supruga Luku, 
sinove Dragana i Branka

Srijeda, 18. 8. 2021. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Danu i Zoru 
Bulić i ostale ++ iz obitelji
7,00 Obitelj za + Peru Sušca (1. god.)
18,00 Marijan Grbešić i obitelj za + Šimu 
Planinić
18,00 Mara Vučina za ++ roditelje Gabru 
i Ljubicu, brata Antu, nevjestu Veru, tetku 
Matiju i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 19. 8. 2021.
7,00 Zdenka Perić za + supruga Peru i 
ostale ++ iz obitelji Perić i Jurić
7,00 Renata za ++ roditelje Peru (god.)
i Draženu Jurković
18,00 Milka Rozić za ++ iz obitelji Soldo 
i Paponja
18,00 Sveta misa na nakanu župe

Petak, 20. 8. 2021.
7,00 Obitelj za sve ++ iz obitelji Antu-
nović
7,00 Mara Tadić za + supruga Karla i 
ostale ++ iz obitelji Tadić
17,00 Vjenčanje: Stephan Katzgraber i 
Matea Rozić
18,00 Vjenčanje: Mario Ljubić i Tea 
Knezović

Subota, 21. 8. 2021. 
7,00 Ivan Vasilj za ++ roditelje Vinka i 
Ivu i ostale ++
18,00 Obitelj za + Slobodana Kozoma-
ru
18,00 Ivana za + baku Anicu Smiljanić i 
ostale ++ iz obitelji

N  15  UZNESENJE BDM - VELIKA GOSPA
P  16  Stjepan Ugarski, Rok, Krunoslav
U  17  Miron, Klara, Natalija
S  18  Jelena Križarica, Jelka, Jela, Helena
Č  19  Ivan Eudes, Magna, Timotej
P  20  Bernard, Samuel, Maria de Mattias
S  21  Pio X., Agaton, Sidonije
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Davor Berezovski, don Josip 
Radoš i don Branimir Bevanda

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

MOLITVA U ČAST BDM NA NEBO UZNESENE

O Bezgrješna Djevice, Majko Boga i Majko ljudi.
Sa svim žarom vjere vjerujemo da si dušom i tijelom slavno uznesena u nebo,

gdje si proglašena Kraljicom svih korova anđela i svega mnoštva svetih.
I mi se s njima ujedinjujemo u hvaljenju i blagoslivljanju Gospodina,

koji te je uzdigao nad sva stvorenja, i izručujemo ti svoju odanost i svoju ljubav.
Znademo da tvoj pogled, koji je nekoć na zemlji majčinskom nježnošću

bdio nad poniznim i trpećim Isusovim čovještvom,
sada u nebu uživa u gledanju proslavljenoga čovještva nestvorene Mudrosti,

i da veselje tvoje duše, zbog gledanja preslavnoga Trojstva licem u lice,
igra u tvome srcu blaženom nježnošću.

A mi, bijedni grješnici, kojima tijelo još otežava let duše,
ponizno molimo da očistiš naše osjećaje kako bismo umjeli, već ovdje na zemlji,

prepoznati Boga, Boga samoga, u čudesnoj ljepoti njegovih stvorenja.
Uzdamo se da ćeš svrnuti svoje blage oči na nas

i da vidiš našu bijedu i naše tjeskobe, naše muke i naše slabosti,
da se tvoje usne smiješe našim radostima i našim uspjesima

i da čuješ Isusov glas kako govori za svakoga od nas,
kao ono nekoć za ljubljenoga učenika: »Evo ti sina.«

A mi, koji te nazivamo svojom Majkom, uzimamo te, kao nekoć učenik Ivan,
da nam budeš prethodnica, snaga i utjeha na našemu smrtnome putu.

Ispunja nas sigurnost da tvoje oči, koje su plakale nad zemljom
natopljenom Isusovom krvlju, vide ovaj svijet,

zasužnjen ratovima, progonima, ugnjetavanjima pravednih i nemoćnih.
I mi, koji smo u tami ove suzne doline,

iščekujemo od tvoga nebeskoga svjetla i od tvoje blage miline,
okrjepu u bolima našega srca i u kušnjama koje pogađaju Crkvu i našu Domovinu.

Vjerujemo da si – u slavi u kojoj kraljuješ,
zaodjevena suncem i okrunjena zvijezdama –

nakon Isusa najveća radost i veselje svih anđela i svih svetih.
A mi, s ove zemlje kojom još uvijek hodočastimo,

okrijepljeni vjerom u buduće uskrsnuće,
upiremo pogled u tebe, koja si naš život, naša slast i naša nada;

privuci nas blagošću svoga glasa i pokaži nam,
jednoga dana, nakon ovoga progona,

Isusa – blagoslovljeni plod utrobe tvoje, 
o blaga, o mila, o slatka Djevice Marijo.

Papa Pio XII., 1. studenoga 1950.,
na dan proglašenja dogme o Uznesenju Blažene Djevice Marije u nebo.


